451 (18/12/08), convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da
gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a
natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à
Lei 6.194/74.

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP
n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07
(31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a
indenização em até 40 (quarenta) salários mínimos.

Nos casos de debilidade permanente parcial incompleta, o cálculo da
indenização é feito em duas etapas: primeiramente, aplica-se sobre o valor

[...]

percentual de 100% (conforme tabela acima), sobre o valor de R$
13.500,00 e têm-se a quantia de R$ 13.500,00. Em seguida, aplica-se, sobre
esse valor encontrado, o percentual de 25% relativo à repercussão “leve”
da invalidez parcial incompleta (conforme o laudo) e chega-se a quantia de
R$ 3,375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), como valor devido
da indenização pela invalidez parcial apurada nos autos.

III – DISPOSITIVO

Ante o exposto, rejeito as preliminares suscitadas e JULGO
 a presente ação, resolvendo o méritoPARCIALMENTE PROCEDENTE

do processo, nos termos do art. 487, I, do CPC/15, para condenar a parte ré
ao pagamento do montante de R$ 3,375,00 (três mil, trezentos e setenta e
cinco reais), subtraindo a quantia de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e
cinquenta reais), recebidos administrativamente, totalizando a importância
de  em favor da parte autora,R$ 2.025,00 (Dois mil e vinte e cinco reais)
valor este que deve ser atualizado monetariamente pelo INPC, desde a data
da ocorrência do acidente, e sobre o qual devem incidir juros de mora de

[...]

Registre-se no SAJ. Intimem-se.
 
Baraúna, 09 de agosto de 2016.
 
Giulliana Silveira de Souza Lima
Juíza de Direito (...) 

 

Assim sendo, embora a causa não guarde complexidade e o seu deslinde
tenha prescindido de dilação probatória, a quantia de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta

não remunerando condignamente ocentavos), a título de honorários sucumbenciais, mostra-se ínfima,
causídico constituído pela parte autora, ora apelante.

 

Desta forma, como medida de justiça e de respeito pela referida verba, que,